
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

* * * * * * * * * * *

del 24/11/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 30/10/2023, ai 
sensi delPart. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

L’anno DUEMILA VENTURE il giorno VENTIQUATTRO del mese di 
NOVEMBRE ore 10:30 e seguenti, nella sede distaccata del Comune in Via 
Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 
Presidente del Consiglio in data 17/11/2023, prot. n. 22668 si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, a porte aperte.

Presiede l’adunanza il Presidente Giacomo Emanuele Mercurio

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Alma Pavone

Al momento dell’appello alle ore 10:30 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 
sotto indicati:

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti
1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia SI
2 Palmisano Roberta SI 8 D’Agostino Stefano SI
3 Lucia Attilio SI 9 Martello Salvatore SI
4 Cosano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina NO
5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore NO
6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa NO

__________________ Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°09 Assenti n°03
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero 
09 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

N° 59 Reg.



VERBALE N.17 DEL 24/11/2023

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 30/10/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio.
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Avv. Alma Pavone.
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 17 dell’ordine del giorno.

Il responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, sottopone al consiglio comunale la 
proposta di deliberazione avente ad oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale 
n.103 del 30/10/2023, ai sensi delVart. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267”;

PROPONE

Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 22823 del 21/11/2023 dal Collegio dei Revisori 
dei Conti;
Al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 
Comunale n. 103 del 30/10/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 
applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 
previsti, compreso il parere favorevole dei revisori dei conti, e passa la parola al Dott. Luigi 
Alfonso Antonio Catalano, responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, perché illustri la 
proposta.
Il dott. Catalano indica sommariamente il contenuto della proposta e ne dà una lettura parziale. 
Chiarisce che la variazione di bilancio è stata richiesta nel mese di ottobre per contributi erogati alla 
Polizia Municipale inerenti al progetto “Spiagge Sicure” Estate 2023. Aggiunge che i vigili hanno 
così potuto comprare una piccola macchina e rinnovare il vestiario.
Trattandosi di argomento analogo a quello trattato al punto 5 dell'ordine del giorno, tutti i 
consiglieri presenti si limitano a richiamare le osservazioni ed i rilievi proposti nonché i contenuti 
della discussione già svolta e riportata nel relativo verbale n. 47 del 24.11.2023, ad eccezione della 
parte relativa alla tardività della proposta poiché la variazione è stata adottata dall’organo esecutivo 
in data 31.10.2023.
Il consigliere Martello, previamente autorizzato, fa una dichiarazione di voto contrario 
all’approvazione della proposta di delibera in quanto non ne è stata data lettura integrale da parte 
del Responsabile di settore proponente ed il collegio dei revisori non ha partecipato all'adunanza 
consiliare.
Il Presidente, atteso che non ci sono ulteriori osservazioni da parte dei consiglieri, sottopone a 

votazione per alzata di mano la proposta.
L’esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente:
Presenti: 9
Voti favorevoli n.8
Voti contrari n. 1 (Martello)
Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 103 del
30/10/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

IL RESPONSABILE

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 dei 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 dell'art.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 dell'alt. 175 del TUEL ;

-Visto il comma 1 dell’art.5 della L.R. n. 13/2021;

-Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 103 del 30/10/2023 relativa a variazioni al 

bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023;

-Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 103/2023 garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio;

PROPONE

- al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 103 del 30/10/2023. adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l'articolo 193. 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale n 2 2 $ l  2 del 2 4 f/H j I c i l  dal Collegio dei 

Revisori dei Conti;

PARERE ESPRESSO Al SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000 e art. 47 D.lgs. 247/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Settore V 
 ̂ Maria Pietri iluso

|h '- t ì  ^Lampedusa, li 16/11/2023

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Il Respons; e del Settore Economico Finanziario 
Dott. Alfonso Catalano^,

& ALampedusa, li 16/1 1/2023



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

AI Segretario Generale 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 30.10.2023 , ai 
sensi

dell'art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

- vista la proposta di deliberazione in oggetto;

- visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del settore 
Ili-Finanziario;

- richiamato l'art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021;

- vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 2021/2023;

- vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023;

- vista la deliberazione della G.M. numero 103 del 30/10/2023 avente ad oggetto: 
"Variazione di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023, ai sensi dell'art. 15 del D.L. 
77 del 31.05.2021";

- richiamato l'art.175 comma 4 del TUEL che così dispone : " Ai sensi dell'cirticolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dairoraano esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte deiroraano 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto term ine."

-Vista la nota prot. n. 21103 del 23/10/2023, allegata alla proposta di deliberazione in 
oggetto, con la quale il Responsabile del Settore di Polizia Municipale ha richiesto una

1



variazione di bilancio finalizzata all'utilizzo di somme come da nota prot. 20852 del 
19/10/2023 della Prefettura di Agrigento, avente ad oggetto "Prevenzione, Contrasto 
dell'abusivismo commerciale e della contraffazione - Spiagge Sicure - Estate 2023" per un 
im porto di euro 33.333,33;

- Richiamato l'artico lo 193,1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tu tt i gli equilibri di bilancio.

Considerato altresì che non risultano pervenute al Collegio sefinalazioni da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario relativamente a situazioni di squilibrio ai sensi 
dell'art.153 comma 6 del Tuel.

Premesso quanto infra, che si riporta quale parte integrante e sostanziale del presente 
parere, e fermo restando ogni eventuale azione consequenziale esprime parere favorevole 
alla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto: Ratifica della 
deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 30.10.2023 , ai sensi dell'art. 175, comma 
4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267 relative alle somme come in delibera indicate, sia in term in i 
di competenza che di cassa, ai sensi del combinato disposto degli a rt.42 e 175, del D.Lgs. 
267/2000 ed atteso che la variazione prevista non determ ina una maggiore spesa per l'Ente 
ed è a saldi invariati.

Firmato digitalmente 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Il Presidente Dr. Giuseppe Cognata II Componente Dott. Pina Raia II Componente Dott. Aldo Siragusa

2



Firmato digitalmente da: 
te Alma

ato il 31/10/2023 09:18 
certificato: 2435435
Si 11/05/20̂ 0 ^ 1̂  d i  LAMPEDUSA E LINOSA

Medaglia d'ora al merita civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

* * * * * * * * * * * * *

i&alified Electronic Signature CA

Re g. del 30/10/2023

ORIGINALE D i DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
YTDEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
delPart. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L'anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore: 
e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle 

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco A
Sig. Lucìa Attilio Vice Sindaco V
Ardi, Di Maria Pietro Assessore ]
Dott. Di Piazza Aldo Assessore

....
X .......

Sig.na Palmisano Roberta Assessore >< ____.______ _ _____

Presenti n° ^ . . .  Assenti

Presiede il Sindaco Dott, Filippo Mandino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi delPart. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dottssa Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto; Variazione <li hil»ncio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi dell'art. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delie riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/9l, così come modificata 
dalFarticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo

WM



? <l&i -, , l A C ù é  

I slL  i i  !  t ò t ]

w »

COMUNE DI LAMPEDUSA I LINOSA 
Ubero Consorzio di Àgrigenlo

PROPOST A DI DELIBERAZIONE PER LA GII INI A COMUNALE

OGGET TO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi delEart 5 
L.R. LI1 del 15/06/2021;

Il Responsabile,

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica:

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 36 del 04/07/2023 di Approvazione del Rendiconto esercizio 
2022;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 
in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio" ed, in particolare. delEart. 5 che prevede al comma 
1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di 
derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata agli 
Enti locali, i Cornimi in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle 
suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, da 
ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi delEart. 175 del D.Igs 267/2000 c 
successive modificazioni";

- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n, 13 del 15.06.2021 Nonne in materia di 
Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio - indicazioni 
applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le variazioni di 
bilancio destinate alEutilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato 
per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 898 delEart. 
1 delia Legge n. 145/2018. purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati per il tramite 
della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che Tart. 163. comma 1 del TIJEELL stabilisce che “...nel corso dell'esercizio 
provvisorio o delia gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio....

- Richiamato l'articolo 10, comma 4. del decreto legislativo n. 118/2011. per il quale: "Alle variazioni 
di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, 
sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8":



Vista la nota prot, n. 21103 del 23/10/2023. che si allega al presente atto costituendone parte 
integrante e sostanziale, con la quale il Responsabile del Settore di Poìizia Municipale ha richiesto 
una variazione di bilancio finalizzata all’utilìzzo di somme come da nota prot. 20852 del 19/10/2023 
della Prefettura di Agrigento, avente ad oggetto "Prevenzione, Contrasto delfabusivismo 
commerciale e della contraffazione -  Spiagge Sicure -- Estate 2023"’ per un importo di euro 33.333,33;

Vista l'allegata variazione di bilancio n. 25 del 30/10/2023;

Richiamato Kart. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater. lett. c), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o. in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare "le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 
dall'articolo 187, comma 3-quinquies".

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies. secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che "le variazioni consistimi nella mera reiscrizione dì economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere 
disposte dai dirìgenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di nonne, dal 
responsabile finanziario. In caso di esercìzio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 
Giunta

Visto l'allegato a2 al rendiconto dell'esercizio 2022. nel quale sono confluiti le somme di €. 4.081,60 
nell'avanza vincolato:

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

1. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 della L.R. n. 13/2021, 
ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023. esercizio 2023 le variazioni di competenza e di 
cassa per come contabilmente rappresentato nell'allegato prospetto contabile incluso alta presente per 
farne parte integrante e sostanziale (all. 1 ) relativi a risorse finanziate da Enti Ministeriali;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo programmatico 
del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 
esercizio 2023, gli equilibri di cui all'art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere rispettati 
in quanto trattasi di operazione finanziaria neutra;

4 Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 
interessati.

5, Di dichiarare la presente di immediata esecutività;

PROPONE

,*■ m m m



PARERI ESPRESSI A! SENSI DELI ART, 12 DELLA LR. 30/2000



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

Descrizione;

PROP. VARIAZIONE NUMERO 25 D EL 30-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

E/U Capitolo Art
__"T o t  proposte prec.” : totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

Descrizione___ | Cod. Bilancio | Annoi Iniziale | Stanziamento H rRAXE tJSCiTC j Assestato l
E 2011401 0 E 2.01 prog 03.01 Trasferimenti 

correnti da Ministeri - contnbuti per 
progetti Polizia Municipale E 2011401 
gruppo 11402

I1

. 
ì

 
à

i

2023

2024

2025

0,00
T o t proposte prec.

0,00
T o t proposte prec.

0,00
T o t proposte prec.

0,00 
0.00 
0 00 
0,00 
0,00 
0 00

- ' s  e o e

9,00
'p ,

c.oo
i.' n  • - 

0.00

0.00

33.333,33

0.00

0.00

Cassa 0.00 o o o l 33 333.33 0.00 33.333 33

u 1011401 0 U 1 01 prog. 03 01 Straordinario per il 
personale a tempo indeterminato - 
finanziato da progetti Polizia Municipale 
6  2011401 gruppo 11402 al netto irap e 
contnbuti 32,3 per cento

2023

2024

2025

0,00
T o t proposte prec.

0.00
T o t proposte prec.

0.00
T o t proposte prec.

0.00
0.00
0,00
0,00
0.00
0.00

. 7  - ’

h - x m  
-  :

5.185.03
■

: eoo  

0,80

' '

5 165 33 

000  

0,00

■ - Cassa 0.00 000 5.16$ 03 5465,0

n r 1011402 U. 1.01 prog. 03 0"- Contributi 
obbligatori per il personale - progetti 
Polizia Municipale E 2011401 gruppo 
11402 23,80 per cento «

2023 0,00 0.00 ; ■ % 1.229,27

0,00

1.229 27

2024
T o t proposte prec.

0.00
T o t proposte prec.

0.00
0:00
0.00

? 0.00
. " *  ; 3  : i

ooo

2025 0,0) 0.00 , 0.00 0.00
T o t proposte prec. 0 00 •

Cassa Ò.OÒ 0,00 0,00 1.229,27 1 229,27

u 1021401 0 U 1.02 prog. 03.01 Imposte e tasse per “ C3.01-1.02.01.01.001 2023 0.00 0.00 R 3  " W  m o - 3 419,03
Il personale - IRAP su progetti Poli.’ ia T o t proposte prec. 0,00

o o o l  0 0 0

r  ' 0 ,0 °  |  c.00

Municipale E 2011401 gruppo 11402 2024 0.00 0.00 9.00
8,80 per cento T o t proposte prec. 0,00

. .  ^

2025 0,00
T o t proposte prec.

0.00
0,00

0,00

- ■ Cassa o,6o 0,00 —_------:—li— ____.__ _______ 4.j9.0v1 439 03

Comune <fi Lampedusa e  linosa  (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 25 Del 30-10-2023 Rag Via 1 di 3



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 25 D EL 30-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione: __ _____
CONTRIBUTI EROGATI ALLA POLIZIA MUNÌCIPALE INER£NTi PROGETTO SPIAGGE SICURE ESTATE 2023

________ ___________ ‘To t, proposte prec." totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/Uj Capitoloj Art. ] Descrizione l Codi Bilancio "j Annoi Iniziale l Stanziamento f ENTRATE )  ti P u re  l Assestalo |

u 1031401 0 Fu. 1.03 prog. 03.01 Aftri tieni e materiali 
| di consumo - progetti Poti»» Municipale 
finanziali da E 2011401 gruppo 11402

........

■K _ - ;; .

2023™

2024

2025

0,00
Tol proposte prec.

0.00
T o t proposte prec.

0,00
T o t proposte prec.

0.00
0.00
0.00
0,00
0,00
0.00

|  1 :  
à jS  J io.ooo.oo

10000.00

000

0.00

Cassa 0,00 0.00 10.00000

u 2021401 0

!
|

U.2.02 prog. 02.02 Mezzi di trasporto 
diradali - Automezzi e moto falsasti da 
prògetti Polizia Municipale £  2011401 
gnjppo 11402

03,01-2.02.01.99.499

| . ' -A
' -3«.I

..ì' -fc. .. :0:..3;l3|

2023

2024

2025

0,QG
T o t proposte prec.

0.00
T o t proposte prec.

0.00
To t proposto prec.

000
000
0.00
0,00
0.00
000

: : | 1 :

'6  50000 

000 

000

ì ! 1 ! Ossea 0.00 0.00 f . • . . • .... __________ ______ m m 16.600 00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP VARIAZIONE NUMERO 25 Dei 3000-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 25 DEL 30-10-2023

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

3GETTO SPIAGG
•̂sar."11 TI'r'vT—----'---................'.v —1— —:TTT—rSICURE ESTATE 2023

A™  • .... -  HBSL0............ dei;....... _...._... _................................... ....... . _ ..... _... _ _
-  e :  V _________ 2 _

Tipo Variazione 0
~  — : ..

—  ■ — ...............~ ...............................  '*

“Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo | Art j Descrizione | Cod. Bilancio | Anno j Iniziale { Stanziamento f ENTRATE | . USCITE J Assestato !

Anno ”  ENTRATE U SCITI - Differenza
S A L D I 2023 33 ,333 ,33 33 ;333 ,33 0.00

2024 0T00 0,00 0,00

2025 ~ 'T Jr~  0 ,8 0 9,00 0,00

C assa  p  : '4r  33 -333 .33 33 .333 ,33 0,00

Comune cSì Lsmpcdusae l  inosa (AG.) PROP VARIAZIONE NUMERO 25 Ds*l 30-10-2023 Pagina 3 di 3



x

5

i

1 7

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al medio civile
PROVINCIA DI AGRIGENTO

SETTORE V POLI ZI A MUNICIPALE

OGGETTO: Richiesta predisposizione delibera di variazione di bilancio per contributi erogati alla 
Polizia Municipale inerenti al progetto “Spiagge Sicure” -  Estate 2023.

Al Responsabile del Settore II 
Al Sindaco 

Al Segretario Comunale

LORO SEDI

Visti gli atti contenuti nel fascicolo 01.03 e nel sottofascicolo 01.03 progetto Spiagge sicure 
programma di spesa 03.01 Polizia Municipale;
Vista la nota prot. n. 79956 del 19/10/2023, trasmessa dalla Prefettura di Agrigento, assunta al prot. 
generale di questo Ente al n. 20852 del 19/10/2023, che si allega in copia, avente ad oggetto 
“Prevenzione Contrasto delPabusivismo commerciale e della contraffazione - Spiagge sicure -  
estate 2023. Finanziamento iniziative”, con la quale comunicava che la richiesta di finanziamento è 
stata accolta nei limiti del finanziamento previsto per i’importo pari ad € 33.333,33;
Per quanto sopra, si richiede di predisporre delibera di variazione di bilancio in ordine alle somme 
che verranno accreditate, così come di seguito indicato:

denominazione tipo.codice tipo cap.-art. Importo
U. 1.01 prog. 03.01 Straordinario per il personale a tempo 5.165,03
indeterminato - finanziato da progetti Polizia Municipale E 2011401 
gruppo 11402 al netto irap e contributi 32,3 per cento U.03.01-
1.01.01.01.003 U 1011401-0
U.l .01 prog. 03.01 Contributi obbligatori per il personale - progetti 1.229,27 
Polizia Municipale E 2011401 gruppo 11402 23,80 per cento 
U.03.01-1.01.02.01.001 U 1011402-0
U 1.02 prog. 03.01 Imposte e tasse per il personale - IRAP su progetti 439,03 
Polizia Municipale E 2011401 gruppo 11402 8,80 per cento U.03.01- 
1.02.01.01.001 U 1021401-0
U. 1.03 prog. 03.01 Altri beni e materiali di consumo - progetti 10.000,00
Polizia Municipale finanziati da E 2011401 gruppo 11402 U.03.01- 
1.03.01.02.999 U 1031401-0
U.2.02 prog. 02.02 Mezzi di trasporto stradali - Automezzi e moto 16.500,00 
finaziati da progetti Polizia Municipale E 2011401 gruppo 11402 
U.03.01-2.02.01.99.999 U 2021401-0
E 2.01 prog, 03.01 Trasferimenti correnti da Ministeri - contributi per 33.333,33 
progetti Polizia Municipale E 2011401 gruppo 11402 
E.2.01.01.01.001 E 2011401-0. :;r
Tanto si trasmette per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile Del Settore V



,rx

ì

i
ìI

i.

)
If

m

Agrigento (data e numero del protocollo)

AL SIGNOR SINDACO DEL COMUNE DI 
LAMPEDUSA E LINOSA

OGGETTO : Prevenzione contrasto dell’abusivismo commerciale e della contraffazione. 
“Spiagge Sicure -  Estate 2023. Finanziamento iniziative

<DU

Si fa riferimento- air i stanza di codesto Comune diretta ad ottenere il contributo finanziario 
per Fanno 2023 finalizzato alla prevenzione ed al contrasto dell’abusivismo commerciale e della 
contraffazione nelle località costiere.

Al riguardo si comunica che il Ministero delPlmemo, con la nota n.0055876 del 16 ottobre 
scorso, ha reso noto che la domanda presentata da codesto Ente locale è stata accolta nei limiti del 
finanziamento previsto e per l'importo di euro 33.333,33, in osservanza dei criteri indicati dalla 
circolare del Gabinetto del Ministro n. 13301/110/(6)Ufif.U -  Ord. Sic. Pubb. del 21 luglio 2023, 
pubblicata sul sito istituzionale del predetto Ministero.

Si fa presente che il medesimo Ministero ha segnalato che il provvedimento per l’emissione 
dell’ordine di accreditamento è in corso di perfezionamento.

Si coglie l'occasione per rammentare che, in sede di ispezione prevista dalla circolare 
sopraindicata, andrà verificato che le fatture relative al Facquisizione di beni e servizi nonché la 
rendicontazione di ogni spesa sostenuta dovranno fare esplicito riferimento all’attività di
prevenzione e contrasto alFabusivismo commerciale e della contraffazione.

Tornerà gradito un cortese cenno di intesa e di assicurazione



Messaggio numero 86594 dei 23-10-2023 ora 10:24

Mittente Catalano Alfonso Luigi Antonio
Destinatario Macaiuso Maria Pietra
Oggetto Variazione di bilancio per contributi erogati alfa polizia municipale

Variazione di bilancio da fare
denominazione tìpo.codice tipo cap.-art. Importo
U,1,01 prog. 03.01 Straordinario per if personale a tempo 5.165,03
indeterminato - finanziato da progetti Polizia Municipale E 2011401 
gruppo 11402 al netto irap e contributi 32,3 per cento U.Q3.G1-
1.01.01.01,003 U 1011401-0
U.1.01 prog 03.01 Contributi obbligatori per il personale - progetti 1.229,27 
Polizia Municipale E 2011401 gruppo 11402 23,80 per cento U.03.01- 
1 01.02 01.001 U 1011402-0
U 1 02 prog. 03.01 Imposte e tasse per il personale - IRAP su progetti 439.03 
Polizia Municipale E 2011401 gruppo 11402 8,80 per cento U.03.01- 
1.02.01.01.001 U 1021401-0
U.1.03 prog. 03.01 Altri beni e materiali di consumo - progetti Polizìa 10.000,00 
Municipale finanziati da E 2011401 gruppo 11402 U.03.01- 
1.03.01.02.999 U 1031401-0
U.2.02 ptog. 02,02 Mezzi di trasporto stradali - Automezzi e moto 16 500,00 
finaziati da progetti Polizia Municipale E 2011401 gruppo 11402 
U 03.01-2.02.01,99.999 U 2021401-0
E 2.01 prog, 03 01 Trasferimenti correnti da Ministeri - contributi per 33.333,33 
progetti Polizia Municipale E 2011401 gruppo 11402 E.2.01.0101.001 
E 2011401-0

* Fascicolo
01.03 Documenti di bilancio

aperto il

con numero 
00000S7

responsabile

allegati &  
classificazione 
.0-;

stato
Aperto

05-10-2023

* Sottofascicolo
01.03 Progetto spiagge sicure programma di spesa 03.01 Polizia 
locale

aperto il

con numero 
0000001

responsabile

allegati .0 
classificazione 
■0 -;

stato
Aperto

19-10-2023



Corrispondenza

Tipologìa Nomero Data Oggetto Cat Class Sott.

1 Protocoìto 16443 31-07-
2023

POSTA CERTIFICATA: PREVENZIONE 6 CONTRASTO 
DELL'ABUSIVISMO COMMERCIALE E DELLA 
CONTRAFFAZIONE. "SPIAGGE SICURE - ESTATE 2023". 
FINANZIAMENTO INIZIATIVE.

14 1

2 Protocollo 1673? 03-08-
2023 Richiesta contributo Spiagge sicure Estate 2023 14 1

3 Protocollo 17012 08-08-
2023

Prevenzione e contrasto dell'abusivismo commerciale e della 
contraffazione, "Spiagge sicure- Estate 2023"
Finanziamento iniziative

14 1

4 Protocollo 17060 08-08-
2023

trasmissione proposta approvazione progetto spiagge sicure 
2023, per il parere contabile. 14 1

5 Protocollo 17075 08-08-
2023

Parere di regolarità contabile su proposta di delibera della 
Giunta Municipale prot. 17060 del 08-08-2023 progetto 
spiaggìe sicure.

14 1

6 Protocolla 20852 19-10
2023

POSTA CERTIFICATA: Prevenzione e contrasto 
dell'abusivismo commerciale e della contraffazione “Spiagge 
sicure - Estate 2023. finanziamento iniziative

2 1

? Protocollo 20921 19-10-
2023

Delibera di giunta n. 74 del 08-08-2023 Approvazione 
progetto Spiagge Sicure - Estate 2023 attivazione del 
Servizio,

4 1

Q

0

0

0

0

0

0



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi delFart. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

i

i

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

tl Segretario Comunale 
Dottssa Alma Pavone

(In videoconferenza)

“CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE”
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

1! sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ...........................c vi rimarrà per 1? giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................. ; al

Lampedusa lì...............

L’addetto 
Barbera Pasquale

“CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ*”

li sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30. 4 .0 !

< ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

fx f Dichiarata Immediatamente Esecutiv a { art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

a n f m



Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 30/10/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Mercurio

Il Consigliere Anziano 
"Palmis^mmobe

La presente deliberazione viene letta, approvata sottoscritta.

^Segretario Generale 
ssa Alma Pavone

“CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE” 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal al

Lampedusa lì,

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d ’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .... / .... / .............. ; ai sensi dell’art. 12.
(NJ Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa lì,

Il Segretario Generale


